Literatura. *Fr. Gillmann* in: Archiv für kath. Kirchenrecht 108 (1928) 556—617.
(Idem dixeram in libro, cui titulus est: Compendium Theologiae dogmaticae, auctore *Chr. Pesch*, tom. IV, ed. 5 [et sq.] 1936, q. 299.)

Fides pia I. significat fidem divinam, qua quis libere et pie credit Deo revelanti. Id quod fieri potest

1. fide divina simpliciter: „Virginem matrem . . . pia fide sanctum germen in se fieri promerentam, quam eligeret creavit, de qua crearetur elegit“: *Augustinus*, De peccatorum meritis et remissione 2, 24, 38 (PL 44, 175; CSEL 60, 111);

2. fide divina et catholica; cf. Vaticanum sess. 3, cap. 3 (Denzinger 1792) et CIC can. 1323, § 1. E. g.: „Hoc itaque vera ac pia fide tenendum est, quod Trinitas sit unus ac solus verus Deus“, ut ait *Augustinus* in I libro De Trinitate: *Petrus Lombardus*, Sent. 1, d. 2, c. 1 (ed. Quaracchi I² [1916] 20). — Patres graeci haud semel loquuntur de pio dogmate vel de pia fide vel de pietatis dogmatibus; Basilius doctrinam de unitate Dei vocat „pium monarchiae dogma“: De Spiritu Sancto 18, 47 (Rouët 953).

II. significat opinionem vel sententiam piam, et plerumque enuntiatur verbaliter: pie creditur. Haec pia fides 1. excludit propositionem respectivam esse, rebus sic stantibus, de fide divina et catholica aut fide ecclesiastica tenendam aut esse certam conclusionem theologicam ab omnibus admissam; 2. abstrahit a revelatione talis doctrinae; 3. ponit sententiam, quae saltem existimatur rationabilis nec fidei contraria et cohaerens cum veritatibus fidei, et cuius affirmatio aliquam pietatem erga Deum vel sanctos vel res sacras continet. — *S. Thomas* (Expositio Symboli art. 5, ed. Parmensis 16, 144) de resurrectione anticipata *S. Joannis* apostoli dicit, quod pie credatur: „Resurrectio aliorum differtur usque ad finem mundi, nisi aliquibus ex privilegio concedatur, ut Beatae Virginis, et, ut pie creditur, beato Ioanni Evangelistae.“ In lect. 6 Breviarii Romani in Commemoratione B.M.V. de Monte Carmelo, die 16. Iulii, legitur: „Filios in scapularis societatem relatos, . . . dum igne purgatorii expiantur, solari ac in coelestem patriam obtentu suo quantocius pie creditur efferre.“ Doctrina de Immaculata B. Mariae V. Conceptione, ante sollemnem eius definitionem, saepe dicebatur pie credi vel etiam magis pie credi, sc. quam contradictorium. Quidam episcopus in Congregatione generali Concilii Tridentini habita 8. Iunii 1546 proposuit, ut decreto de peccato originali adderentur verba: „A qua lege pie creditur B. Virginem exceptam“ (Concil. Tridentinum, ed. Societas Goerresiana V [1911] 199, 23). Die 14. Iunii eiusdem anni episcopus Bituntinus animadvertis: „Si aliquid esset addendum, non vellet addi: ut pie cre-

ditur, sed: magis pie creditur“ (ibid. 220, 16). Etiam sententia opposita vocatur pia: „De conceptione non placet, quod aliquod verbum fiat, cum utraque opinio pia sit“, ait quidam episcopus in Concilio Tridentino (ibid. 168, 16). In aliquo decreto Congregationis Sacrorum Rituum, dato 2. vel 12. die mensis Maii 1877, quod citatur in Encyclica „Pascendi“ 1907, occurrit expressio: pie credendum fide solum humana; sc.: „Eiusmodi apparitiones seu revelationes [nempe de Lourdes et de la Salette] neque approbatas neque damnatas ab Apostolica Sede fuisse, sed tantum permissas tamquam pie credendas fide solum humana iuxta traditionem, quam ferunt.“ — Theoretice de pia fide scribit *S. Albertus* (Quaestiones super Missus est q. 132; ed. Vivès 37, 187): „Quatuor sunt genera supponibilium. . . . Quartum genus et secundum medium est, quod quidem in Scriptura Bibliae non est expresse determinatum, nec evidentia sui manifestum, tamen ex consequentia Scripturae et apparentia rationum ita est probabile, quod nulla Scriptura et nulla ratio habet alium opponere in contrarium, et illud est pie credendum.“

Literatura. *A. Deneffe*, Fides pia und sententia pia, in: Scholastik 2 (1927) 53 ad 77.

Gratia sanctificans. Hic terminus complexus non occurrit in S. Scriptura, nec in Decretis Concilii Tridentini, quantum mihi notum est. Tridentinum adhibet terminum „iustificationis gratia“ (Denzinger 807 808; cf. 105), vel „gratia, qua iusti fiunt“ (Denzinger 795), vel gratia, qua iustificamur“ (Denzinger 821), vel simpliciter „gratia“ (Denzinger 833 837 842 862). S. Thomas habet quidem, ut statim videbimus, aliquoties terminum gratiae sanctificantis, verum vix ut terminum „technicum“ theologicum eum adhibet. Loquitur de gratia gratum faciente (S. th. 1. 2, q. 111, a. 1; 3, q. 7, a. 7, ad 1), vel de dono gratiae iustificantis impium (1. 2, q. 113, a. 9 c.), vel de dono habitualis gratiae (1. 2, q. 109, a. 9, ad 1), vel de gratia sanctificationis: „gratia sanctificationis, ut dicitur, non tantum repressit motus illicitos in ipsa [sc. B. Maria V.], sed etiam in aliis efficaciam habuit, ita ut, quamvis esset pulchra corpore, a nullo potuerit concupisci“ (In 3, dist. 3, q. 1, a. 1, sol. 2, ad 4).

I. Gratia sanctificans, adiuncto obiecto, quod sanctificatur. „Abundantia gratiae sanctificantis animam Christi derivatur ex ipsa Verbi unione. . . . Consequens est, quod in primo instanti suae conceptionis Christus habuerit plenitudinem gratiae sanctificantis animam et corpus eius“: *S. Thomas*, S. th. 3, q. 34, a. 1 c. „Fuit in B. Virgine appetitus sensitivus rationi subiectus per virtutem gratiae ipsum sanctificantis“: *S. Thomas*, Comp. theol. c. 224.

II. Gratia sanctificans, absolute sumpta, i. e. sine additione obiecti sanctificandi. *S. Augustinus*, De diversis quaestionibus ad Simplicianum 2, 1, 5 (PL 40, 133 in fine): „Quid ergo mirum, si de Spiritu Sancto eius dictum est: Replevit orbem terrarum? Aliter enim replet sanctificando, sicut de Stephano dicitur: Repletus est Spiritu Sancto, et de ceteris talibus; aliter ergo replet sanctificante gratia, sicut quosdam sanctos, aliter attestante atque ordinante praesentia, sicut omnia.“ Hoc autem loco *S. Augustinus* terminum gratiae sanctificantis non sumit sensu universali de illa gratia quae omni iusto data est, sed sensu restricto de gratia solum quibusdam sanctis, ut Stephano, concessa. — Ex *S. Thoma* citari potest *S. th. 2. 2, q. 1, a. 8, ad 6*: „In sacramento eucharistiae duo possunt considerari: unum sc. quod sacramentum est; et hoc habet eandem rationem cum aliis effectibus gratiae sanctificantis.“ Postea, sc. *S. th. 3, q. 79, a. 1 c*, simpliciter dicit „gratiam“: „Manifestum est, quod hoc sacramentum gratiam confert.“ In quodam responso Commentarii *S. Thomae* in 4 libros Sent. bis occurrit noster terminus (dummodo texus sit bonus): „Gratia sanctificans non omnino directe opponitur peccato originali, sed solum prout peccatum originale personam inficit; ... peccatum vero originale directe est vitium naturae; et ideo non oportet quod gratia sanctificans a parentibus traducatur, si peccatum originale traducatur“: In 3, dist. 3, q. 1, quaestiunc. 1, sol., ad 2.

In quadam quaestione incerti auctoris saeculi 12 vel 13 de Immaculata Conceptione bis habetur terminus „gratia sanctificans“: „Si celebrari debet conceptio Virginis gloriose, oportet in ea invenire aliquod singulare, quo distinguatur ab omni alia seminali conceptione, quod quidem est hic reperire tripliciter: primo a parte naturae subtractae, secundo a parte sanctificantis gratiae, tertio a parte simul utriusque.“ Vide *A. Deneffe*, Deux questions médiévales concernant l'Immaculée Conception, in: Recherches de Théologie ancienne et médiévale 4 (1932) 418, lin. 38 sqq. Item „et gratiam sanctificantem“ (*ibid. lin. 13*). — Apud Ioannem de Neapolica. annum 1330 legitur: „Culpa originalis et gratia sanctificans opponuntur; ergo impossibile est, quod in primo instanti, in quo est aliquis sub originali culpa, habeat gratiam sanctificantem.“ Vide *C. Balic*, Ioannis de Polliaco et Ioannis de Neapoli quaestiones disputatae de Immaculata Conceptione (Sibenici in Dalmatia 1931) p. 93, 7.

Unum documentum Pontificium mihi notum est, in quo terminus occurrit, nempe Encyclica „Casti connubii“ anno 1930 a Pio XI edita: „Hoc enim sacramentum in iis, qui obicem, ut aiunt, non opponunt,

non solum permanens vitaꝝ supernaturalis principium, gratiam scilicet sanctificantem, auget, sed etiam peculiaria addit dona“ (Denzinger 2237 al. 4).

Literatura typis impressa mihi non est nota. Habeo paucas notulas magis occasionaliter collectas. Res est adhuc valde incompleta et maiore inquisitione indigeret.

Missa, quae vox raro in latinitate profana invenitur, per se idem significat ac missio vel dimisso. Ita etiam apud *Commodianum*, Carmen apologeticum 77 (CSEL 15, 120): „Stat miles ad missam“, i. e. manet, donec dimittatur vel abire permittatur“ (cf. *Dölger*, Antike und Christentum 4 [1934] 271—275).

Inde a saeculo 4 vox missa adhibetur in terminologia liturgiae christianaæ ibique significat:

1. finem alicuius officii liturgici vel actionis liturgicae, sive totius specialis partis, e. g.: „ut fiat missa ecclesiae“, i. e. dimissio congregationis fidelium: *Aetheriae Peregrinatio* 25,1sq. (CSEL 39, 74); „post sermonem fit missa catechumenis, manent fideles“: *Augustinus*, Sermo 49, 8 (PL 38, 324). — „Missa catechumenorum“, ad significandam totam partem, cui catechumeni interesse poterant, non occurrit nisi medio aevo, idque primo apud *Ivonem Carnot.*, Ep. 219 (PL 162, 224 A). Secundum textum quendam *Aviti Viennensis* (ca. annum 500) missa tam in religiosis quam in profanis coetibus fiebat (Ep. 1; PL 59, 199): „In ecclesiis palatiisque sive praetoriis missa fieri pronuntiatur, cum populus ab observatione dimittitur.“

2. significat ritum finalem vel benedictionem in fine alicuius functionis liturgicae datam. „Dicet episcopus orationem et benedicet fideles. Et post hoc . . . omnes ad manum ei accedunt et ille eos uno et uno benedicet, exiens iam, et sic fit missa“: *Aetheriae Peregrinatio* 24, 2 (CSEL 39, 71). Etiam textus liturgicus in tali dimissione adhucitus vocatur missa, ut cum aliquod Concilium Milevitani statuit, ut „preces vel orationes seu missae“ ante usum approbandae sint (c. 12; *Mansi* 4, 330).

3. significat integrum officium divinum vel longiorem functionem liturgicam vel missae sacrificium, sed forsan magis generice, ut functionem publicam cultus divini. *Cassianus* (+ ca 435) per „missam nocturnam“ et per „missam vigiliarum“ (*Instit.* 3, 11; CSEL 17, 44) videtur intellegere horam canonicam, similiter Concilium Agdeense (506), si loquitur de „missis matutinis et vespertinis“ (can. 30; *Mansi* 8, 330).

4. significat sacrificium missae vel sacrificium Novae Legis, sicut hodiernus usus habet. Hoc sensu certo occurrit versus finem saeculi 6, e. g. apud *Gregorium M.*, qui solet loqui de missarum solemnibus (cf. lectionem 7 in festo Nativitatis Domini in Breviario Rom.) et apud *Gregorium Turonensem* († 590). Immo etiam initio saeculi 6 idem usus invenitur. Synodus quaedam Aurelianensis anno 511 praecipit: „Populus non ante discedat, quam missae sollemnitas compleatur“ (can. 26; Mansi 8, 355). Fortasse iam apud S. *Ambrosium* (Ep. 20, 4 sq.; PL 16, 1037; cf. Der Katholik 87 [1907 II] 239 sq.) vox missae hodiernam significationem habet: „Ego tamen mansi in munere, missam facere coepi. Dum offero ...“ Fortasse etiam idem in *Atheriae*, Peregrinatione 27, 8 (CSEL 39, 80) observari potest, cum scribit: „Missa autem, quae fit sabbato ad Anastase, ante solem fit, hoc est oblatio.“ Sed forte etiam hoc loco missa magis generice pro actione sacra sumitur. — Concilium Tridentinum saepe utitur voce Missae in sessione XXII, quae „de sanctissimo Missae sacrificio“ agit, e. g.: „Si quis dixerit, in Missa non offerri Deo verum et proprium sacrificium, ... A. S.“ (can. 1: Denzinger 948).

Quod attinet ad viam, qua vox missae paulatim hodiernum sensum assumpsit, consentiendum videtur J. A. Jungmann, qui (ZKathTh 64 [1940] 31—37) rem fere ita explicat: Quia missa significabat benedictionem ecclesiasticam in fine alicuius longioris actionis liturgicae impertitam vel orationem ecclesiae in hoc fine dictam, et quia talis benedictio vel oratio a populo magni aestimabatur, praesertim ea, quae in fine sacrificii fiebat, ideo per figuram synecdoches ab hac parte solemini tota actio nomen traxit missae.

Literatura. Omnes textus antetrentinos sumpsi ex articulo: Zur Bedeutungsgeschichte des Wortes „Missa“, von J. A. Jungmann S. J., in ZKathTh 64 (1940) 26—37. Ibidem in notis aliae elucubrationes indicantur. — A. Jungmann S. J., *Missarum Sollemnia*, Viennae 1948.

Supernaturalis. Haec vox neque apud antiquos autores latinos profanos, neque in versionibus latinis S. Scripturae, neque apud sanctos Patres occurrit. Patres aliis expressionibus utuntur, e. g.: „Haec erit vis divinae gratiae, potentior utique natura“: *Tertullianus*, De anima 21 Rouët 348). „Multaque in eodem [Christo] et secundum naturam invenies et ultra naturam“: *Ambrosius*, De incarnatione 6, 54 (Rouët 1289). Patres graeci dicunt: ὑπὲρ τὴν φύσιν, ἐκβάλνει τὴν φύσιν, et similiter. Exempla videri possunt apud Rouët, Enchiridion 529 1027 1185 2106; vel in ZKathTh. 46 (1922) 338 sq.

Vox „supernaturalis“ primo (quantum scimus) invenitur saeculo 9, apud *Hilduinum* Abbatem in versione operum *Ps.-Dionysii Areopagi-*

tae. Quod scripsit A. Deneffe in ZKathTh 46 (1922) 341, nempe *Scotum Eriugenam*, qui et ipse saeculo 9 vixit, videri esse primum, qui hac voce usus sit, hoc post inquisitiones Patris G. Théry O. P. corrigendum est in favorem *Hilduini Abbatis*. Manet autem, quod vox „supernaturalis“ primo occurrat saeculo 9, idque in versione operum Ps.-Dionysii. Hilduinus voces graecas ὑπερχόσμιος et ὑπερφυῆς verit per supernaturale; Scotus Eriugena saepe ὑπερφυῆς per supernaturale interpretatur.

Saeculo 12 habetur vox apud *Hugonem a S. Victore* in Commentario ad Coelestem hierarchiam Ps.-Dionysii (PL 170, 970) et in versione operis Ioannis Damasceni De fide orthodoxa 4, 14 (PG 94, 1146, ubi alia versio) a *Burgundione* facta et nondum typis impressa.

Saeculo 13 *S. Bonaventura* aliquoties, sed raro hac voce utitur. *S. Albertus M.* adhibet vocem in Commentario ad Ps.-Dionysium. Sed is, qui vocem „supernaturalis“ in Theologia civitate donavit, videatur omnino esse *S. Thomas*, qui saepe hac voce utitur eamque e. g. in uno articulo, sc. De veritate q. 12, a. 7, vicies et bis adhibet. *Henricus Gandavensis*, item *Duns Scotus* saepe hanc vocem habent.